a) in ms. 12. 
l) Ludovicus Gonzaga (t 1595). 
2) Adamus Konarskl (t 1574). 
3) Iacobus Brze2nicki (t 1604>. 
41 Ioannes IV Basilides. 

5) Henricus I Borboniensis, princeps de Con· 
dé (t 1588). 

6) Franciscus dux d'Alençon (t 1584>. 
71 Ioannes Casimirus, comes pal. Rheni <t 

1591). 
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1576 

N. 105. 
Ratisbonae, 20. V/.1576. 

Ioannes Morone, cardinalis, 
ad Stanislaum Hosium, cardinalem Varmiensem, 
litteras eius se accepisse nuntiat; lucubrationes eius, ingenii et doctrinae 

plenas, sibi magno usui esse juturas sperat; narrat ea, quae ex nuntii 
apostolici in Polonia litteris de rebus Polonis et totius Regni statu 
se cognovisse dicit. 
(Conceptum) 
Vat. Lat. 6419, f. 188r. 

Nudius quartus binas Dominationis Vestrae Illustrissimae eodem tem
pore accepi litteras, 19 et 26 Maii datas, quibus singuli fasciculi epistolarum 
suarum ad diversos adiuncti erant. Hesterna vero die alterae mihi redditae 
sunt, ad quartum•> !unii scriptae, cum schedis et exemplis epistolarum. 

Quare, quantum existimo, omnes Dominationis Vestrae Illustrissimae 
ad me litterae perlatae sunt, quarum ego nullam praetermisi, cui non 
responderem. Verum Dominationi Vestrae Illustrissimae singulares gratias 
ago, quod huius meae legationis pergrave onus omnibus rebus sublevare 
studet meque praeclara quadam et copiosa supellectili ingenii et doctrinae 
suae ornat atque instruit, lucubrationibus, inquam, suis eruditissimis, 
quibus pro una sancta, catholica et apostolica Ecclesia utique acerrime 
pugnat et de sua ac totius Christianae Reipublicae salute non minore 
studio quam pietate laborat. Quae sane scripta Dominationis Vestrae 
Illustrissimae hactenus mihi et iucunda et utilia fuerunt, et deinceps non 
mediocri usui futura spero. Lego enim illa, quantum licet, subcisivis horis, 
at Silvius noster1> ea non modo legit, sed prope devorat, quin et memoriae 
causa summa rerum capita singillatim describit et denique per epitomen 
notat. Illum ego, etsi magnopere ea de re non erat admonendus, tamen 
de silentio servando admonui, nec quidquam est, quod in eo Dominatio 
Vestra Illustrissima sollicitet. 

De rebus Polonicis et totius Regni statu equidem angor animo, quod 
ea audimus, quae minime vellemus. Nuper a Nuntio Apostolico2> litteras 
accepi, V Idus !unii Lovicio, quibus scribit post castelli illius, quod 
Lanscoronam vocant, deditionem caesarianos vehementer perturbatos, 
iamque Lithuanos Transilvani Principis partes aperte sequi idemque 
Pruthenos facturos opinatur, omnia denique in illum inclinare eumque 
Varsoviam recta contendere. Sane negari non potest, quemadmodum 
Dominatio Vestra Illustrissima scribit, Caesareae Maiestatis cunctationem 
buie negotio incommodam accidisse, quamquam et Caesari, qua est sin· 
gulari prudentia et rerum usu, suae quoque rationes deesse non possunt. 
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Tanta enim res a tanto Principe non incerta spe futuri eventus, sed 
firmis ac solidis fundamentis iactis omnino suscipienda videbatur. Omnia 
igitur cum Imperii ordinibus communicanda erant. Id modo Maiestas 
Sua in bis Comitiis sedulo praestabit et de belli gerendi aut concordiae 
ineundae ratione aliqua, denique de tota re, prout magis e re esse 
videbitur, deliberabit. Deus, misericordiarum pater, respiciat afflictiones 
nostras et placabilis sit super nequitia populi sui. Ego non meis viribus, 
quae nullae sunt, sed coelesti ope fretus, cum mea sponte, tum Dominatio· 
nis Vestrae Illustrissimae cohortatione publicae causae, quantum potero, 
non deero. 

ne tabellario illo nihil fuit, in quo operam meam interponerem, iam 
enim dimissum dant, idque, ut arbitrar, Dominatio Vestra Illustrissima 
ex Domini Nuntii Torcellani3> litteris plenius cognovit. 

1De Pighii•>, viri doctissimi et de religione optime meriti, fratris filio, 
si me ille, cum primum occasio venerit, admonendum curabit, dabo 
operam, ut re ipsa intelligat Dominationis Vestrae Jllustrissimae com
mendationem magno sibi apud me adiumento fuisse. Valeat Dominatio 
Vestra Illustrissima, cui et prospera omnia precor et me humiliter com
mendo. Ratisbonae, 20 !unii 1576. 

In margine supra: Cardinali Varmiensi. 

al sequitur non e:xpunctum: I un 
ll Silvius Antoniano (1540·16031. 
21 Vincentlus Laureo (1S'l4·157B). 

Ioannes Morone, cardinalis, 

3> Ioannes Delfino (nuntius apud Ma:ximilia
num II 1571·1578). 

4l Albertus Pigge (t 1542J. 

N. 106. 
Rattsbonae, 3.XI.1576. 

ad Stanislaum Hosium, cardinalem Varmiensem, 
litteras, ex quibus constat, quisnam eius de dissolvendo regio matrimonio 

sensus juerit, se accepisse nuntiat; a secessione in Montem Cassinum, 
ad vitandos « urbanos creditores » cogitata, eum dehortatur; negotium 
Neapolitanum cardinali Comensi se esse commendaturum poUicetur. 
(Conceptum) 
Vat. Lat. 6419,, /. 189r. 

Illustrissime 
Accepi una cum litteris Dominationis Vestrae Illustrissimae, X die 

Augusti Sublaco datis, exempla quaedam epistolarum, quas annis superiori
bus ad amicos suos in Poloniam scripsit. Ex quibus constat, quisnam 
Dominationis Vestrae Illustrissimae de dissolvendo regio matrimonio sen
sus fuerit. Quod autem se cupere ostendit epistolas illas ab aliquo ex 
intimis consiliariis Caesareae Maiestatis legi, ut nescio quam suspicionem 
dilueret, equidem cum omnes hoc tempore in gravissimis Comitiorum 
negotiis deliberandis occupatissimi sint, minus id opportunum esse 
censui, praesertim cum eius rei memoria iam fere oblivione deleta sit. 
Neque vero dubito in animo Caesaris nihil scrupuli ea de re residere, sed 
de eius persona ita sentire, ut de optimo Cardinali, viro integerrimo et 
de catholica religione optime merito, sentiendum est. 

Quod scribit Dominatio Vestra Illustrissima se propter urbanos ere-
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ditoresa) Montem Cassinum cogitare, sane cupio ut pro sua prudentia 
rem diligentius consideret, nam Cardinalem primarium, singulari virtute 
et doctrina, ea ratione secedere, vereor, ne in multorum offensionem 
incurat et scandali occasio sit, atque catholicae religionis et Apostolicae 
Sedis inimicis multam obloquendi materiam praebeat. Quare potius 
Sanctissimo Domino Nostro ab ipsa scribendum putarem, cuius Sanctitas 
pro sua sapientia et erga illam amore commoda aliqua ratione rebus 
Dominationis Vestrae Illustrissimae providebit. Ego certe, ut mea summa 
erga ipsam observantia postulat, quod iam semel diligenter feci, iterum 
etiam Illustrissimo Comensin negotium Neapolitanum commendabo quam 
diligentissime. Dominationem Vestram Illustrissimam bene valere et 
prospere agere ex animo cupio. Ego enim, ne id praetermittam, Dei 
benignitate ex podagra convalui. Datae Ratisbonae, die 3 Septembris 1576. 

al sequitur expunctum: se 
Il Ptolomaeus Gal!ius ( t 1609 l . 

N. 107. 

Stephanus Bathoreus rex Poloniae 
ad proceres Regni sui 

Toruniae, 14.XI.1576. 

de libertate et auctoritate sua regia necnon de libertate eorum. 

(Exemplar, fragm.) 
Vat. Lat. 6419, f. 163r. 
Cfr. El. XXVI, N. 59. 

Bathoreus ad proceres Regni Poloniae. 
Non sum in caula, sed homo liber natus. Neque antequam in has 

terras veni, mihi victus et amictus defuit. Libertatem itaque meam 
amo et conservabo, Deo volente. Per vos in Regem vestrum sum electus, 
vobis postulantibus et instantibus huc veni, per vos corona capiti meo 
est imposita. Sum igitur Rex vester, non fictus neque pictus. Volo 
regnare et imperare. Non feram, ut quis mihi imperet. Custodes libertatis 
vestrae estis, sed non volo vos paedagogos meos fieri nec senatorum. 
Custodes igitur tales sitis libertatum vestrarum, ne haec libertas vestra 
in abusum vertatur. Actum Turonii in Praetorio die 14 Novembris anno 
etc. 1576. 

N. 108. 

S.l., s.d., [XI.1576] 

Ignotus 
ad tgnotum 
de conventu Toruniensi rebus infectis di3soluto; de exigua spe pacis inter 

Gedanenses et regem ineundae; de bello contra Moscum decreto. 
(Exemplar. fragm.) 
Vat. Lat. 6419, f. 163r. 
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Heri mihi allatae sunt literae ex Polonia, quibus Conventum Torunen
sem infectis omnibus rebus, Rege vehementer perturbato, dissolutum 
nuntiatur. Erant plena omnia dissidii inter ordines. Pax nondum coierat 
inter Gedanenses, quin eius perficiendae spes exigua. Regem, nisi pax 
componeretur, Gedanum versus moturum crediderant. Contra Moscum 
tamen bellum (cautione adiecta; si id necessarium videbitur) decretum 
est ab universis. De nova conventione indicenda deliberatum est, tum 
et de legationibus, at nihil diserte scribitur. 
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ELENCHUS EPISTULARUM 

Nr. Dat. 

LVIU 51 Barzi Fetrus ad Berardum Bongiovanni Cracoviae, 14.1.1561 
LIX l Bongiovanni Berardus ad Pium IV [1560] 
LVrJ.I l )) )) ad Ioannem Morone )) 20.IV.1561. 

)) 4 )) )) )) )) )) )) 10.V.l561. 
)) 5 )) )) )) )) )) )) 24.V.l561. 
)) 6 )) )) )) )) )) )) 3l.V.1561. 
)) 7 )) )) )) )) )) )) 7.VI.l561. 
)) 8 )) )) )) )) )) )) 20.VI.l561 
)) lO )) )) )) )) )) )) 23.VIII.l561. 
)) 12 )) )) )) )) )) )) 13.IX.1561. 
)) 13 )) )) )) )) )) )) 25.X.1561. 
)) 14 )) )) ad Carolum Borromaeum )) 15.XI.1561. 
)) 15 )) )) ad Ioannem Morone Łomża, 22.XII.1561. 

LIX 3 )) )) (?) )) )) )) (?) S.l., s.d. [1561] 
LVIII 16 )) )) )) )) )) Łomża, 5.!.1562.